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1. Úvod

Bronzové artefakty fascinují svým charakteristickým propracováním

a rozmanitostí nejen generace badatelů po celém světě, ale i širokou

veřejnost od samého počátku jejich objevování. Ať už se jedná o

specifické způsoby výroby, účel použití daného artefaktu, zpracování

nebo postupu při jeho zdobení. Existuje nepřeberné množství předmětů

spadajících právě do tohoto období doby bronzové. Masové šíření bronzu

zapříčinilo výrobu předmětů nejen pro běžné každodenní užívání tehdejší

populace, ale i pro výrobu typických šperků, zbraní a hlavně pracovních

nástrojů. Nálezy bohatých depotů složených z bronzových hřiven a

nespočtu běžných artefaktů ve zlomcích, ale i v kompletních kusech, jsou

toho důkazem.

1.1. Cíle práce

Tato práce se zabývá právě jedním z mnoha bronzových předmětů,

a tím je nůž. Obsah této bakalářské práce shrnuje dosavadní poznání

nožů doby bronzové z území Čech, tedy jejich základní typologii se

zmínkou nejčastější kontextové návaznosti a krátkého pojednání

v podobě kapitoly o původu bronzových nožů. Jako součást a doplnění

této bakalářské práce je i prezentace nálezů odlévacích forem tzv.

kadlub, důležitých pro naše území zejména díky specifikaci a možnosti

jejich chronologie.

Práce se mimo jiné zabývá praktickou funkcí nože, jeho

společenským významem a možným symbolickým smyslem, který tento

bronzový artefakt může vyjadřovat. Nejen pro tyto účely byla vytvořena

databáze ze soupisu nezlomkových bronzových nožů na našem území.

Výsledné tabulky a grafy tvoří přílohu práce a bude na ně v textu vždy

odkázáno.

Mezi posledními z částí této bakalářské práce je kapitola s názvem

„Možnosti zkoumání bronzových artefaktů“, která prezentuje některé

vybrané metody pro zkoumání zachovalých stop po reálném užívání
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artefaktu v jeho živé kultuře. Dále je rozebrán jako příklad mikroskopické

analýzy jeden exemplář - nůž s trnovou rukojetí zapůjčený z teplického

muzea (detektorový nález).

2. Doba bronzová

Poprvé se termín doba bronzová objevil už v roce 1836 díky

dánskému archeologovi jménem Christian Jürgensen Thomsen. Tento

název použil ve spojitosti s nalezenými artefakty právě z tohoto kovu a s

tvorbou katalogu muzejní sbírky v Kodani, kterou podle své vlastní

periodizace vyčlenil mezi dobu kamennou a dobu železnou (Jiráň et al.

2008, 11; Jiráň 2012, 1).

Trvání celé doby bronzové je přibližně 1500 let a ohledně

uznávaného relativního datování máme dvě hlavní možnosti. První

systém periodizace pro severnější oblast Evropy byl vytvořen Oscarem

Monteliem. Druhý systém, pro střední Evropu nejobvyklejší systém

periodizace, je používána chronologie vytvořena Paulem Reineckem

(Tab. 1). Podle obecné charakteristiky lze také ještě dobu bronzovou dále

podrobněji rozčlenit na menší časové úseky. První úsek neboli starší

doba bronzová je zastoupena únětickou kulturou, která se vyznačuje

především kostrovými pohřby – jedinec ve skrčené poloze na boku (např.

Sklenář 2002, 372; Stocký 1928, 9). Navazující střední doba bronzová je

charakteristická především mohylovou kulturou, a jak už z tohoto názvu

vyplývá, typickým znakem je pohřební ritus s uložením pod kamenným

závalem – mohylou (Sklenář 2002, 211). Poslední část tohoto časového

horizontu tvoří mladší, případně i pozdní doba bronzová, ve které

dominují kultury tzv. popelnicových polí (Sklenář 2002, 275). Typickým

znakem je zde opět mimo jiné i rozdílné pohřbívání, a to v podobě

kremace ostatků s jejich následným uložením nejčastěji do speciální

keramické nádoby (urny) v některých případech vyrobené pouze za tímto

účelem. (Jiráň et al. 2008, 11; Jiráň 2012, 2).

Příchod bronzu jako nového masově využívaného materiálu, se

zapsal do dějin společnosti a označující termín doba bronzová tak zůstal
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využívaný až do dnešního dne. Slitina mědi a cínu byla snáze tavitelná,

umožňovala lepší slévatelnost a měla za studena mnohem lepší kujné

vlastnosti (tvrdost) na rozdíl od dříve používané samotné mědi.

V neposlední řadě vzhled vytvořených a opracovaných artefaktů

dosahoval zlatavé barvy a po následné úpravě i velice vysokého lesku.

Bronz se začal díky svým vlastnostem využívat k produkci nástrojů,

ozdob, zbraní, ale i mnoho dalších artefaktů denní potřeby. Nová slitina

umožňovala rozšíření praktických předmětů z hlediska nové tvarové

variability a dlouhodoběji udržitelnější funkceschopnosti nástrojů (Jiráň et

al. 2008, 11; Jiráň 2012, 2).

Nové druhy nástrojů zajisté přináší určitý vývoj společnosti a ten lze

sledovat nejen u rozvoje samotných řemesel, kde díky tomu vznikají nové

specializace, ale pozorujeme ho i ve válečnictví. Důkazy o ozbrojených

konfliktech můžeme spatřovat především skrze bohaté hrobové výbavy,

kde na některých artefaktech je díky jejich pozdějšímu zkoumání možné

rozeznat stopy po „válečných“ konfliktech (Havlíková 2016, 73). Objevují

se zde nové typy artefaktů v podobě dýk, mečů a kopí a ojediněle i

několik štítů, helem a pancíře známe především ze zahraničí (Havlíková

2014, 26; Jiráň 2012, 2).

Nejen díky datování, ale i za pomoci viditelných a rozlišitelných

prvků a druzích výzdoby artefaktů, můžeme předměty sledovat z hlediska

jejich vlastního vývoje. Pozorujeme, že ve starší době bronzové dochází k

vývoji nových forem a tvarů, zatímco od střední doby bronzové

spatřujeme rozvoj spíše v druhové a typové variabilitě artefaktů denní

potřeby. Na těchto pozdějších artefaktech se ve větší míře projevuje

právě i již zmíněná bohatá výzdoba – nejvíce tvořena rytinami (Jiráň

2012, 2).

4

3. Dosavadní poznání

Výzkumem bronzových nožů na našem území se ve svých pracích

zabývá především Luboš Jiráň. Ve své publikaci Die Messer in Böhmen

(Jiráň 2002) vytvořil přehledný soupis těchto artefaktů pro celé území

Čech. Pro oblast Moravy je výzkum bronzových nožů úzce spjat se

jménem Jiří Říhovský, který už v roce 1972 vydal podrobné publikace o

těchto artefaktech nalezených na území Moravy a ve východoalpské

oblasti (Říhovský 1972a). Tuto práci doplnil ještě v samém roce svým

dalším dílem s názvem „Význam moravských bronzových nožů pro

chronologii mladší a pozdní doby bronzové“ (Říhovský 1972b). Dále se

problematika bronzových nožů objevuje jen sporadicky, především ve

spojitosti s výzkumem nově nalezených depotů (Chvojka 2018),

hrobových kontextů a s destruktivním výzkumem sídlišť. Lze podotknout,

že tématika týkající se výzkumu bronzových nožů na českém území

obecně značně pokulhává. Mimo ojediněle zdařilé soupisy (viz. Jiráň

2002 a Říhovský 1972) je pramenná základna dosti úzká, více neucelená

a pro budoucí bádání spíše nevyhovující. Jak podotýká i L. Smejtek

(2003, 224) ve své recenzi, nezbývá než doufat v potenciál budoucích

generací a v jejich publikační dovednosti.

I přes to vše je zastoupení bronzových nožů na našem území

velice bohaté, a zároveň velice citlivé na chronologii a typologii. Bronzový

nůž jako takový je charakteristický nástroj pro období popelnicových polí,

lze ho ale vysledovat už ve střední době bronzové (Sklenář 2002) v

období mohylové kultury (Bz C). V dnešní době se sbírka nálezů

postupně rozrůstá, a to nejen díky novým archeologickým lokalitám, ale i

díky rozšířené detektorářské činnosti, která bohužel mnohdy není

prováděna ve spolupráci s příslušnými orgány (AÚ AV ČR, muzea, aj.), a

tak musíme zmínit častou neúplnost informací a nálezového kontextu. Na

našem území zaznamenáváme přes tři sta exemplářů bronzových nožů

nebo jejich zlomků, a to v největším zastoupení z hrobového kontextu.

Právě pohřební ritus a hrobová výbava nám zajišťuje opěrný bod pro

citlivost chronologického datování. Dokladem pro výrobu těchto artefaktů

[…]

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jedinců, kteří tento artefakt vytvořili nebo s ním mohou zacházet jako

s pracovním nástrojem. Dále jsou rozebrány možné souvislosti

společenských struktur z hlediska pohřební výbavy zemřelých jedinců,

kdy je ovšem zapotřebí splnit určité předpoklady pro závěrečnou

interpretaci.

Dále se práce věnuje symbolickému smyslu, který lze hledat u

bronzových nožů, především z důvodu jejich estetické stránky nebo

tvarové variability. Je předložena i možnost hledání symboliky skrze

atypické rozměry artefaktů nebo z hlediska jejich kvality (vysoký podíl

cínu), kdy nelze předpokládat praktickou funkceschopnost.

Navazuje i krátké představení nálezů odlévacích forem, které díky

své různorodosti mapují celé období výroby bronzových nožů, a umožňují

nám tak sledovat vývoj a datování zkoumaných artefaktů. V textu je i

krátké pojednání o technickém provedení dané formy, která se mohla

skládat až ze tří částí.

Poslední stránky této práce jsou věnovány několika vybraným

základním metodám určeným k detekci zachovaných stop po reálném

užívání bronzových artefaktů v živě kultuře a jejich krátké charakteristice.

Úplným závěrem je prezentován příklad užití jedné ze zmiňovaných

metod na exempláři bronzového nože s trnovým řapem mladší varianty

zapůjčeného z teplického muzea. I zde jsou jisté výsledky z pozorování.

Na snímcích v příloze jsou patrné výrobní i pracovní stopy od malého

narušení povrchu zkoumaného artefaktu až po hluboké rýhy způsobené

prudší manipulací.
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15. Resumé

This bachelor´s thesis is concerned with knives of Bronze age. The

aim of this thesis is to summarize current knowledge of knives in Bronze

age in Bohemia. Main articles are basis typology including the most

frequent sites then followed with short chapter related to origin of bronze

knives. Additionally to this thesis is a presentation of casting form´s finds,

which are important for our region mostly due to specification and origin

period.

Next article is focused on practical using and social context

followed by possible symbolical meaning which could be represented by

bronze knives. A part of this thesis is also database from collection of

bronze knives found in Bohemia. Additional to this thesis are charts and

illustrations linked in text.

In next part of this thesis is presentation of some choice analysis of

bronze artefacts, where there are summarized possible methods of

marks´ research left after real use in its live culture. And there is also

example of microscopic analysis, where we can see presentation of this

method showed on a knife with thorn handle borrowed from Teplice

museum.
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16. Přílohy

16.1. Obrazová část

Obr. 1:
Nože s plnou litou rukojetí

nůž č. 5 - lokalita Ostřetice, typ Brunn, nález z hrobu
nůž č. 8 - lokalita Oploty, typ Oploty, neznámý kontext

(Jiráň 2002, Tab. 1)
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Obr. 2:
Nůž s rámovou rukojetí

nůž č. 105 - lokalita Stará Boleslav, typ Egelsheim var. B, neznámý kontext
(Jiráň 2002, 10)

Obr. 3:
Nože s destičkovitou rukojetí

nůž č. 37 - lokalita Rakovník, typ Pšov, neznámý kontext
nůž č. 41 - lokalita Nebílovy, typ Nebílovy, nález ze sídliště

(Jiráň 2002, Tab. 4)
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Obr. 4:
Nůž s jazykovitou rukojetí

nůž č. 75 - lokalita Rýdeč, typ Nový vestec, součást depotu
(Jiráň 2002, Tab. 7)

Obr. 5:
Nože s trnovým řapem

nůž č. 134 - lokalita Žatec, typ Jevíčko, nález z hrobu
nůž č. 187 - lokalita Nové Sedlo, typ Wien-Leopoldsberg, neznámý kontext

(Jiráň 2002, Tab. 13, 17)
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Obr. 6:

Nůž se stěžejkou
nůž č. 214 - lokalita Strakonice, typ Stillfried, nález ze sídliště

(Jiráň 2002, Tab. 20)

Obr. 7:
Nůž s tulejí

nůž č. 223 - lokalita Třebovle, typ Neuenkirchen, neznámý kontext
(Jiráň 2002, Tab. 21)
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Obr. 8:
Nálezy odlévacích forem

č. 1: Dolánky
č. 2: Rybňany
č. 3: Tetín
č. 4: Zvoleněves

(Jiráň 2002, Tab. 27)
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Obr. 9: Nález odlévací formy z Duban (Jiráň 2002, Tab. 26)
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Obr. 10: Mikroskopické rýhy.
(optický mikroskop se zvětšením

5x; hrot ve směru doleva)

Obr. 11: Vlásečnice, stopy po leštění.
(optický mikroskop se zvětšením 5x;

hrot ve směru doleva)
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Obr. 12: Mikroskopické rýhy ve směru proti ostří.
(optický mikroskop se zvětšením 5x; hrot ve směru doleva)
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Obr. 13: Rýhy v podélném směru.
(optický mikroskop se zvětšením 5x; hrot ve směru doleva)
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Obr. 14: Výzdoba půlměsíčky (od hrotu).
(stereoskop se zvětšením 0,75x; hrot ve směru doleva; Krištuf)

Obr. 15: Půlměsíček - detail.
(optický mikroskop se zvětšením 5x)
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Obr. 16: Výzdoba kruhy.
(stereoskop se zvětšením 0,75x; hrot ve směru doleva; Krištuf)

Obr. 17: Výzdoba půlkruhy (u hřbetu).
(stereoskop se zvětšením 0,75x; hrot ve směru doleva; Krištuf)
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Obr. 18: Detail výzdoby půlkruhů.
(optický mikroskop se zvětšením 5x)
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16.2. Tabulky a Grafy

Tab. 1: Periodizační systém podle P. Reineckeho (Jiráň 2012, 1)

Graf 1:
Četnost artefaktů nalezených v hrobech společně s bronzovými noži.
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