## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Vojtěch Šulista**

NÁZEV PRÁCE: **Nože doby bronzové**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph. D.**

TYP POSUDKU: **vedoucí**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **nevyhověl**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

**Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Vojtěch Šulista předložil přepracovanou verzi své práce. Student měl rok na konzultaci problémů práce s vedoucím a její detailní přepracování. Nutno říci, že ani jedno neprovedl. Za celou dobu s mnou postup úprav své práce nekonzultoval. Změny, které provedl, jsou pouze drobné.

Došlo především k doplnění kapitoly 7. Praktická funkce a drobným úpravám následujících kapitol. V té souvislosti přibylo několik citovaných titulů. Vzhledem k zásadním výtkám vedoucího, oponenta i členů komise bych očekával, že se zásadně promění především klíčové části práce, tedy Diskuze a Závěr. V těchto kapitolách ovšem nedošlo k žádné změně. Prakticky to znamená, že V. Šulista dospěl ke stejným výsledkům jako v předchozí verzi

práce, kdy byly jeho závěry rozsáhle kritizovány. Též soubor zkoumaných nožů se mu za celý rok nepodařilo rozšířit. Stále diskutuje pouze jeden analyzovaný exemplář.

Vzhledem minimálním změnám pokládám práci V. Šulisty stále za problematickou, nicméně ji tentokrát doporučuji k obhajobě. Zároveň bych ale rád podotkl, že student sám o sobě podává velmi špatnou vizitku, jestliže tyto minimální změny jsou výsledkem jeho roční vědecké práce.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 22. 5. 2019

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'K. Šulista', written over a horizontal line.